
DETERMINAZIONE N. 51 di Reg. in data 19/07/2024 
 

 

CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO” 
36047 MONTEGALDA (Vicenza) 

Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 
Partita IVA: 00625380241 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

OGGETTO: Affidamento servizio manutenzione letti attrezzati anni 2024 – 2025 alla 
società Malvestio S.P.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione n. 23 del 10/09/2014; 
- l’art. 8 del vigente Regolamento di Amministrazione, approvato con deliberazione n. 62 

del 10/07/2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 16/12/2023 di 
approvazione del bilancio economico di previsione per l’esercizio 2024; 
 
PREMESSO che il Centro Servizi dell’IPAB Casa di Riposo O. Lampertico dispone di nr 60 letti 
attrezzati elettrici sui quali si rende necessaria un aggiornamento dei componenti elettrici per 
garantire il buon funzionamento dei dispositivi; 
 
SENTITA per le vie brevi la ditta Malvestio Spa di Villanova di Camposampiero (PD) che, dopo 
aver effettuato dei sopralluoghi per verificare lo stato dell’attrezzature, si è resa disponibile per 
predisporre un piano di manutenzione dei letti per le annualità 2024 e 2025; 
 
VISTO la proposta di aggiornamento parco letti elettrici recepita con nostro prot. 1570 del 
17/07/2024 con la sostituzione dei singoli kit RC99770 al prezzo annuale di € 7.545,00 IVA 
esclusa; 
 
VISTO i consuntivi di spesa elaborati dalla ditta summenzionata riepilogati qui di seguito:  

- consuntivo nr SC24045639 del 13/02/2024 recepito con nostro prot. n. 414 del 
14/02/2024 e conservato agli atti, che espone il dettaglio delle riparazioni effettuate; il 
tutto per l’ammontare di € 3.075,00 IVA esclusa; 

- consuntivo nr SC24045888 del 08/03/2024 recepito con nostro prot. n. 572 del 
08/03/2024 e conservato agli atti, che espone il dettaglio delle riparazioni effettuate; il 
tutto per l’ammontare di € 1.876,50 IVA esclusa;  

- consuntivo nr SC24047382 del 20/06/2024 recepito con nostro prot. n. 1579 del 
18/07/2024 e conservato agli atti, che espone il dettaglio delle riparazioni effettuate, il 
tutto per l’ammontare di € 1.417,00 IVA esclusa; 

- consuntivo nr SC24047660 del 18/07/2024  recepito con nostro prot. n. 1579 in data 
18/07/2024 e conservato agli atti, che espone il dettaglio delle riparazioni effettuate, il 
tutto per l’ammontare di € 929,50 IVA esclusa; 

 
APPURATO che le riparazioni effettuate ad oggi sono state autorizzate con urgenza al fine di 
garantire il buon funzionamento dei letti attrezzati elettrici nonché la movimentazione in totale 
sicurezza degli ospiti che ne fanno uso;   
 
RITENUTO di prevedere l’ammontare annuale presunto di € 3.000,00, IVA esclusa, in aggiunta 
all’offerta suindicata, per coprire eventuali spese impreviste conseguenti alla sostituzione di 
componenti elettrici ed accessori segnalati non più conformi o danneggiati durante il 
monitoraggio del funzionamento del parco letti attrezzature  
 
CONSIDERATO pertanto di autorizzare la società incaricata a procedere all’attivazione del 
servizio manutenzione letti segnalato nel preventivo suindicato, al fine di garantire il buon 
funzionamento dei letti elettrici, utilizzati dagli ospiti accolti presso la Casa di Riposo;  
 
APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
- che l’art.17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrare individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO ai sensi del citato art. 17 e per le motivazioni di cui sopra, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche sono riepilogate 
qui di seguito: 
Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di manutenzione letti 
annualità 2024-2025 
Importo del contratto: euro 11.045,00 oltre IVA; 
Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. N.36/2023,  
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un’apposita scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE N. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d. lgs 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
RICHIAMATI: 
-  la delibera ANAC nr 4 del 7/07/2011 aggiornata con la delibera nr 585 del 13/12/2023; 
- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024 in cui 
vengono emanate indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28/06/2024 che ha 
disposto la proroga fino al 31/12/2024 di alcuni adempimenti tra cui gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che la società Malvestio SPA risulta essere soggetto regolarmente registrato 
sulla piattaforma telematica MEPA;  
 
RITENUTO per le motivazioni citate in premessa, di procedere con la trattativa diretta sulla 
piattaforma elettronica MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto, alla società Malvestio 
Spa per l’importo complessivo presunto di euro 23.000,00 oltre IVA; 
 
ATTESO che dalla competente piattaforma dei contratti pubblici messa a disposizione 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di 
gara necessario per la tracciabilità dei pagamenti al fornitore C.I.G.B28790D74C; 

 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. Di prendere atto delle riparazioni urgenti dei letti attrezzati elettrici, in uso nei reparti di 

degenza del Centro Servizi della Casa di Riposo O. Lampertico, effettuata dalla ditta 
Malvestio Spa di Villanova di Camposampiero (PD; 
 

3. Di prevedere la spesa annuale presunta di € 11.000,00, IVA esclusa, alla voce di costo 
“Manutenzione ordinarie arredi e mobili” del Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2024 e 2025; 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo apposito 
provvedimento su presentazione di regolare fattura e previo controllo regolarità 
contributiva e fiscale; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i.. 

******************************************************* 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
                                                                                        f.to Dott.ssa Maddalena Dalla Pozza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO  
DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente Decreto è in corso di 
pubblicazione all’albo di questo Istituto e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi da oggi, a norma di legge. 
 

 

Data:29/07/24 Il Responsabile f.to Dott.ssa Dalla Pozza Maddalena 

 

 


